4 “ Intus ... extra’’ suprascripsit.
5 “ Intus et extra’’ suprascripsit.
6 “ Ipsique ... expedire” add. in margine.
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constitutione sive ordinatione in sui roboris firmitate semper remanente. In quorum 
omnium testimonium présentes fieri, in nostris registris inseri et registrari, ac nostri 
sigilli appensione iussimus communiri. Quod fuit actum in palacio nostro episcopali 
Maioricis vicesima octava die mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo 
trecentesimo septuagesimo tercio, presentibus venerabili et discretis viris Bernardo 
Rosselli canonico maioricensi, lacobo Munar, rector ecclesie Sancte Marie de Camino, 
Gabriele Mingeti, Ffrancischo Thome presbiteris benefficiatis in sede maioricensi, 
Bernardo Figere et Antonio Merceri domesticis nostris pro testibus vocatis et rogatis.

192. Antonius etc. Dilecto nobis in Christo Iohanni Pediliani, nuncio nostre curie 
iurato. Salutem in Domino sempiternam. Mandamus tibi quatenus moneas vice nostra 
peremptorie Petrum Morages donatarium seu detentorem bonorum Aparicii Berradani 
presbiteri qu., qui fuit procurator et administrator bonorum heredum Aries Fferrandis 
qu ., que quidem bona ad pauperes Christi ex disposicione dicti Aries casu quo contigit 
devenerunt, quem nos etiam tenore presencium amonemus, ut infra VI dies a nostris 
et tuis monitionibus computandos, reddat nobis seu cui mandabimus, compotum et 
rationem veracem de omnibus et singulis per dictum Aparicium de dictis bonis procur
atis, solutis, receptis, distributis, et administratis. Et si quid restaverit de dictis bonis, 
nobis integre restituere teneatur indilate, vel interim coram nobis comparcat ostensurus 
quatenus ad predicta minime teneatur. Alias, si predictus Petrus nostris et tuis moni
tionibus parere renuerit, ipsum Petrum, canonica monitione premissa, et eius exhi- 
gente contumacia, in hiis scriptis excomunicationis vinculo innodamus, quem exco- 
municatum per omnes ecclesias Civitatis Maioricarum facias omnibus diebus feriatis 
et non feriatis publice nunciari. Redde etc. Datum Maioricis XXVHP ianuarii anno 
a nativitate Domini M°CCC°LXX°IIP. [Nota marginat Nil].

193. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabili viro Beren- 
gario Aulesia licenciato in legibus. Salutem in Filio Virginis benedicte. Cum in et 
super tonsuris clericalibus videlicet Petri Seragossa et Iohannis Rubei clericorum 
simplicium non coniugatorum, in regiis carceribus nunc detrusorum, et super remis
sionibus eorundem qui nostre curie instancius se postulant remiti, altercatio maxima 
fuerit orta, maxime cum venerabilis Petrus Aderroni miles et Georgius Brondo civis 
Maioricarum dictis tonsuris et remissionibus se opponant. Igitur cum ad presens circa 
predicta propter nostre persone necessitatem intendere nequeamus de vestris prudencia 
et sapientia merito in Domino confidentes, cognitionem, decisionem et determina
tionem dicte altercationis, videlicet an dicti Petrus et Iohannes sint clerici tonsurati 
et an remiti debeant nostre curie pretextu privilegiorum clericalium, cum omnibus 
incidentibus, emergentibus ac cognexis et dependentibus ex eisdem, in illo statu in 
quo fuit deducta ipsa cognitio coram venerabili Raynaldo Mir, legum doctore, comis- 
sario in hiis per nos diu est electo et assignato, adhibito consilio venerabilis Petri de 
Carraria iurisperiti, quem in consiliarium vobis damus et assignamus, vobis dicto 
Berengario de Aulesia serie presencium ducimus comitendum. Dantes vobis in omni
bus et per omnia ac comitentes super predictis vices nostras. Datum Maioricis quinta 
die ffebruarii anno proxime dicto. [Nota marginat Nil].

194. Antonius etc. Discretis rectoribus, ebdomedariis et vicariis ecclesiarum 
Civitatis et diocesis Maioricarum vel eorum locatenentibus. Salutem in Domino lesu 
Christo. Cum ad instanciam procuratoris pauperum lesu Christi Guillermus Blanch
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manumissor et detentor bonorum Ffrancischi Just qu., cuius bona et hereditas sunt 
perventa ad pauperes Christi, fuerit excomunicatus et publice denunciatus excomun- 
icatus quia contradicit solvere dicto procuratori quinquaginta quarterias frumenti quas 
dicto procuratori solvere et dare tenetur pretextu dicte hereditatis que ut premititur 
ad dictos pauperes est perventura, quam excomunicationem sustinet animo indurato, 
ideo vobis dicimus et mandamus quatenus dictum Guillermum publice denuncietis 
excomunicatum in vestris ecclesiis omnibus diebus feriatis et non feriatis populo ad 
divina congregato, candelis extinctis et campanis pulsatis, donec et tandiu a nobis 
aliud habueritis in mandatis. Reddite literas sigillatas. Datum Maioricis XP februarii 
anno a nativitate Domini M°CCC°LXX°IIP. [Nota marginat Nil].

195. PRO DEODATO SANCTE MARIE DE LUCHO. Antonius etc. Dilecto 
vicario ecclesie de Scorcha. Salutem in Domino lesu Christo. Noveritis quod nos 
sumus plene informati de prudentia et honestate domine Benedicte uxoris Amaldi 
Geraldi deodati capelle sancte Marie de Lucho parrochie vestre, et invenimus, testi
monio fidedignomm, ipsam et dictum eius vimm bene, fideliter et diligenter exercere 
et procurare officium deodacie capelle memorate. Igitur nos ipsam restituentes in 
suam pristinam bonam famam et eundem suum vimm unacum dicta domina sua 
coniuge ad officium dicte deodacie vobis dicimus, et sub excomunicationis pena 
mandamus quatenus en Ribes sartorem aut alium seu alios quoscumque in dicta deoda- 
cia et officio eiusdem per excomunicationem canonice in eosdem protinus profer
endam illico expellatis auctoritate nostra. Et si opus fuerit ad dictam expulsionem 
faciendam, baiulum regium vestre parrochie requiratis, ut eosdem protinus ex inde 
expellat. Et vos dictos coniuges in officium predictum dicta nostra auctoritate resti
tuatis, quoniam quicquid actum est contra eosdem coniuges nos penitus presencium 
tenore revocamus et ipsos coniuges tanquam benemeritos in dicto officio exercendo 
volumus permanere. Datum Maioricis XXIP die ffebruarii anno predicto. [Nota 
marginat I solidum].

196. PRO SEDE. Antonius etc. Dilecto nobis in Christo Iohanni Pediliani nuncio 
curie nostre iurato. Salutem in Domino sempiternam. Mandamus tibi quatenus vice 
nostra moneas lacobum de Podio presbiterum, vicarium et arrendatorem ecclesie 
Sancti lacobi Maioricarum, quem nos tenore presencium monemus, ut infra sex dies 
a tuis monitionibus computandos, de arrendamento et de primicia venerabilis Vitalis 
de Medio Boscho rectoris dicte ecclesie, det et realiter solvat procuratoribus ffabrice 
ecclesie nostre maioricensis centum viginti libras quas dictus rector eidem ffabrice 
debet ratione annate provisionis sibi de dicta ecclesia facte, vel interim coram nobis 
compareat ostensurus quatenus ad predicta non teneatur, aut conveniat cum eisdem 
operariis. Nos enim, si dictus vicarius nostris et tuis monitionibus parere contumaciter 
contradixerit, ipsum vicarium, nunc ut ex tunc canonica monitione premissa, et eius 
exhigente contumacia, in hiis scriptis excomunicamus, quem excomunicatum per 
omnes ecclesias Civitatis Maioricarum facias publice nunciari. Redde literas. Datum 
Maioricis XXIP die mensis ffebruarii anno predicto. [Nota marginat Nil].

197. CONSTITUTIO PRO ECCLESIIS PARROCHIALIBUS. Antonius miser
atione divina episcopus maioricensis. Prudentibus viris et nobis in Christo dilectis 
prioribus, rectoribus, sacristis et aliis curatis parrochialium ecclesiarum Civitatis et 
diocesis nostre maioricensis, vel eomm locatenentibus. Salutem in Domino lesu Christo.
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Pastoralis officii nobis licet pre meritis ab alto comissi cura nos sollicitat et monet 
ut circa ecclesias nobis subiectas, prout ex nostri debito officii tenemur, occulos nostre 
mentis revolvamus. Sane cum in vestris ecclesiis sint nonnulli presbiteri conducticii 
residentes, capellanias celebrantes, qui quidem conducticii, prout alii presbiteri benef- 
ficiati omnibus horis diurnis et nocturnis in eisdem ecclesiis divinis officiis interesse 
et pondus diey et estus, et alia onera portare tenentur. Et quia pro huiusmodi cele
bratione capellaniarum adeo exiguum salarium eis assignatur quod vitam ex inde 
ducere non valeat, pro tanto vestigiis nostrorum predecessorum episcoporum maior- 
icensium inherentes, ac longeva et antiqua consuetudine ecclesiarum ipsarum servare 
et confirmare volentes, attendentes quod qui altari servit de altario vivere debet, et 
qui onus sentit, comodum sentire monetur^, ad Dei laudem et gloriam, pro aucmento 
cultus divini et pro tranquillo statu et honore ecclesiarum predictarum, hac nostra 
constitutione perpetuo valitura sancimus, ordinamus, ac constituimus quod omnes 
presbiteri conducticii, capellanias perpetuas sive annuales in vestris ecclesiis cele
brantes, présentes et posteri, de aniversariis perpetuis in vestris ecclesiis institutis seu 
instituendis ac de omnibus aliis obvencionibus, emolumentis et percassiis que ad 
vestras ecclesias pervenerint seu de peccuniis eorundem habeant et percipiant partem 
suam et eos contingentem, sicut benefficiati habent et percipiunt, et prout etiam ipsi 
conducticii temporibus predictorum dominorum episcoporum predecessorum nostrum 
et etiam tempore nostri pontificatus actenus percipere et habere consueverunt. Vobis 
autem supradictis prioribus, rectoribus, sacristis, et aliis curatis ecclesiarum parro- 
chialium supradictarum et vestrum locatenentium in virtute sancte obediencie et sub 
excomunicationis pena, tenore presencium dicimus et mandamus quatenus hanc nostram 
constitutionem et ordinationem, et omnia contenta in eadem teneatis et penitus observ
etis, ab aliisque faciatis impune teneri et observari, nullumque contravenire permit
tatis. In quorum testimonium présentes fieri, in registrisque nostris inseri et conscribi 
ac in hanc publicam formam redigi nostrique sigilli appositione iussimus comuniri. 
Presentibus venerabili et discretis viris Bernardo Rosselh canonico maioricensi, lacobo 
Munarii rectore ecclesie Sancte Marie de Camino et Antonio Sancii presbitero in sede 
maioricensi benefficiato, ac Iohanne de Villanova capellano et scriptore nostro, pro 
testibus vocatis et rogatis. Datum et actum Maioricis, in palacio nostro episcopali, 
vicesima quinta die mensis ffebruarii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
septuagesimo tercio.

198. PRO SANCTA EULALIA. Antonius miseratione divina episcopus maior- 
icensis. Prudentibus viris et nobis in Christo dilectis Petro Turricelle, rectori, Iohanni 
de Villanova, sacriste ecclesie parrochialis Sancte Eulalie Civitatis Maioricarum, 
Bernardo Pedroselli et Guillermo Tey presbiteris benefficiatis ac procuratoribus aniv- 
ersariorum eiusdem ecclesie, necnon aliis presbiteris tam benefficiatis quam non 
benefficiatis in dicta ecclesia celebrantibus. Salutem in Domino sempiternam. Vestra 
humilis supplicatio nobis porrecta in effectu continebat quod qu. domina Gombauda 
uxor qu. [...] suum condidit testamentum in quo disposuit et ordinavit heredem suum 
universalem dominum lesum Christum et animam suam, volens et mandans quod 
omnia bona sua venderentur et de precio illorum certi redditus perpetui pro dotacione 
cuiusdam benefficii in dicta ecclesia per ipsam instituti, in loco tuto et securo emer-

7 “ Et comodum sentire debet” ante correcturam.
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entur. Attamen voluit et mandavit quod si dicta bona non sufficerent ad emendum 
redditus pro sui benefficii dotacione, quod redditus de bonis suis empti, in anni
versariis perpetuis pro anima sua, parentum et beneffactorum suorum in dicta ecclesia 
celebrandis assignarentur. Verum morte eiusdem domine Gombaude secuta, et eius 
bonis venditis, ad instanciam creditorum precia illorum bonorum que ad summam 
ducentarum septuaginta librarum assenderunt, in posse curie baiuli Maioricarum, sive 
Iohannis de Portello civis Maioricarum deposita curiarum regentis et tenentis, fuerunt 
deposita, de qua quidem peccunie summa ducente decem et novem libre duodecim 
solidi et novem denarii vobis pro dictis anniversariis celebrandis pro anima eiusdem 
deffuncte fuerunt adiudicate, pro quibus quidem CCXVIIII libras XII solidos VIIII 
denarios habendis, exhigendis, et a dicto Iohanne de Portello, depositario predicto, 
recuperandis opportuit. Vos coram predicto baiulo a multis annis citra litigare et adhuc 
etiam coram domino gubernatore ducitur ipsa causa. Et quia iusticia vobis non minis
trabatur, ut decebat, laboribus et expensis nimis fatigati et accediati, pensantes quod 
utilius est partem amitere quam totum, cum operariis supradicte ecclesie convenistis 
videlicet quod si ipsi operarii amodo expensis fabrice eiusdem huiusmodi causam 
ducerent ad debitum fmem, quod vos dabitis et assignabitis fabrice predicte que multum 
noscitur fore sumptuosa, centum libras de dictis CCXVIIII libris XII solidis VIIII 
denariis; et quia dicte centum libre iuxta voluntatem testatricis predicte in aniversariis 
perpetuis ut supra tactum est, debent converti et predicta assignatio nisi de nostra 
processerit voluntate et licenda nullius sit valoris seu efficacie, nobis humiliter suppli
castis quare huiusmodi dictarum centum librarum ffabrice predicte assignationi et 
donationi, nostrum prebere dignaremur assensum. Nos vero necessitatem eiusdem 
ffabrice necnon quod in ecclesia Dei nomen Domini lesu Christi invocatur, laudatur 
et benedicitur, sacrifficia, oblationes et orationes tam pro vivis quam pro deffunctis 
Deo placabiles devote offeruntur, divinum auxilium et sanctorum intercessiones a 
Christi ffidelibus humiliter implorantur, et quod difficile erit dictam peccunie summam 
recuperare nisi auxilio et mediantibus predictis operariis, merito attendentes et attente 
considerantes predictarum centum librarum fabrice iamdicte assignationem et prom
issionem ac donationem per vos factas pro salute animarum supradicte Gombaude, 
parentum et beneffactorum suorum, laudamus, approbamus et confirmamus, ac volu
mus et mandamus per dictos operarios exhigi et haberi, ac in operibus et utilitatibus 
eiusdem ecclesie, prout Dominus lesus Christus eis duxerit ministrandum, distribui, 
aplicari, et converti. Nichilominus vobis rectori, sacriste et aliis presbiteris supradictis, 
tam presentibus quam futuris mandamus in Dominoque vos exortamur, quatenus in 
missis et aliis divinis officiis ac etiam in vestris devotis orationibus, animas supradictas 
recomendatas dignemini habere, super quibus vestras consciencias ducimus oner
andas. In quorum testimonium présentes fieri et nostri sigilli impressione iussimus 
comuniri. Datum Maioricis nona die mensis march anno a nativitate Domini 
MCCCLXX° tercio.

199. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro et nobis 
in Christo dilecto Raymundo Laurencii bacallario in decretis, rectori parrochialis 
ecclesie de Montuerio nostre diocesis, officiali nostro in insula Minorice. Salutem in 
Domino lesu Christo. Fidedignorum relatione noveritis nos percepisse quod Guiller- 
mus de Bello Loco presbiter, in ecclesia de Ciutadella qu. benefficiatus, de bonis 
suis centum libras monete Maioricarum in redditibus perpetuis pro aniversariis in
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dicta ecclesia de Ciutadella pro anima sua celebrandis, convertendas pie et laudabiliter 
legavit. Et post eius obitum Gabriel de Bello Loco, nepos dicti Guillermi, predictas 
centum libras penes se multis annis tenuit de voluntate et assensu prepositi et cleri
corum eiusdem ecclesie et anno quolibet pro dictis anniversariis celebrandis certam 
peccunie quantitatem procuratoribus dictorum clericorum persolvebat. Et quod post 
predict! nepotis obitum iamdicte centum libre in diversas personas, sub eadem servicii 
aniversariorum annua prestacione fuerunt translate et deposite. Verum cum cupiamus 
quod pro utilitate dicte ecclesie supradicte centum libre tradantur et deponantur penes 
aliquam bonam locupletem personam que pro tempore ad simplicem requisitionem 
illas valeat restituere et sine dilatione liberare, pro tanto vobis tenore presencium 
dicimus et mandamus quatenus easdem centum libras a quocumque detentore, omni 
malicia et deffugiis postpositis, ac omni apellatione remota habeatis et recuperetis et 
si expedierit detentorem predictum censura ecclesiastica ad deliberandum et resti
tuendum illas viriliter compellatis, quibus receptis, illas venerabili Raymundo Beren- 
guerii de Rovaxio et domine Catherine de Montesono eius matri, nomine et vice 
filiorum memorati Gabrielis de Bello Loco qu. recipientibus, tradatis seu tradi et 
deliberari faciatis, sub hac condicione, quod iidem mater et filius, pro illis centum 
libris dandis et restituendis supradictis preposito et clericis, post quinque annos a datis 
presencium proxime futuros et computandos, et etiam pro servicio dictorum aniv
ersariorum anno quolibet prout est fieri assuetum prestando sine dampno et mission
ibus dictorum clericorum et absque dilatione quacumque uterque eorum bona sua 
obligent et astringant, quascumque ordinationes, dispositiones seu pacta alia de dictis 
centum libris per quascumque personas actenus factas, de certa sciencia revocantes, 
et penitus annullantes. Datum Maioricis XXP die mensis marcii anno a nativitate 
Domini M°CCC°LXX°IIP. [Nota marginal: V solidos].

200. Antonius etc. Venerabili viro Bartholomeo Manresa canonico maioricensi. 
Salutem in Filio Virginis gloriose. Ad sacerdotale benefficium per bone memorie 
dominum Pontium episcopum maioricensem in altari beate Catharine nostre ecclesie 
maioricensis institutum, vacans de iure et de facto per mortem Petri Pellicerii presbiteri 
qu., per venerabilem virum lacobum Amaldi canonicum maioricensem, secundum 
dispositionem testamentariam dicti domini Pontii episcopi, et iuxta tenorem statuti 
dicte ecclesie nostre iurati, lacobus Ebrini clericus elnensis diocesis nobis fuit presen- 
tatus, et per nos in eodem institutus, quod Nicholaus Serra clericus maioricensis, 
virtute gratie per sanctissimum dominum nostmm Gregorium papam XI sibi facte de 
benefficio ecclesiastico sine cura, ad nostram et Capituli maioricensis collationem 
communiter vel divisim expectans, infra tempus legitimum duxit subsequenter accep
tandum, ac de eodem sibi obtinuit per eius exequtionem provideri et in ipsius posses
sionem induci, quorum pretextu inter partes predictas est suborta materia questionis. 
Confidentes igitur de vestris prudencia et legalitate vobis causam predictam cum 
omnibus emergentibus, incidentibus, et dependentibus ex eadem audiendam et fine 
debito terminandam, harum nostrarum serie literarum vobis ducimus comitendam, 
facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum 
Maioricis die XXIIIP mensis marcii anno predicto. [Nota marginal: Nil].

201. Antonius etc. Dilecto nobis in Christo lacobo Bisbal presbitero, vicario 
parrochialis ecclesie de Soler. Salutem in Domino sempiternam. Ad nostrum noveritis 
pervenisse auditum quod Berengarius Venrelli baiullus regius ville de Soler nobis
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inconsultis Raymundum Stephani deodatum capelle sancte Catarine Portus Soleris a 
dicta capella et custodia eiusdem indebite et iniuste expoliavit, libertatem ecclesias
ticam violando. Et cum disposicio et regimen ecclesiarum nostri episcopatus nobis 
ab alto sublectarum nobis et non alteri noscatur pertinere, et dictus Raymundus deoda- 
tus, prout a discretorum, proborum hominum et iuratorum dicti loci, ac aliorum fide- 
dignorum laudabili testimonio didicimus sit homo bone vite, honeste conversacionis 
et ad dictam capellam regendam ideonus et sufficiens, cui per multos annos fideliter 
deservivit. Ideo tenore presencium, in virtute sancte obediencie et sub excomuni- 
cationis pena vobis dicimus et mandamus quatenus moneatis vice nostra predictum 
baiulum quem nos etiam eodem tenore monemus, ut infra tres dies a vestris moni
tionibus proxime computandos, iamdictum Raymundum ut eiusdem capelle deodatum 
in pristinam possessionem supradicte capelle restituat et reintreget cum effectu, 
quemquem alium detentorem amovendo, vel interim compareat coram nobis osten
surus quare supradicta adimplere minime teneatur. Nos enim, si predictus baiulus 
nostris et vestris monitionibus parere contumaciter renuerit, ipsum baiulum et omnes 
alios quoscumque si predictis contradictores et rebelles, canonica monitione premissa 
et eorum exhigente contumacia, in hiis scriptis excomunicationis vinculo innodamus, 
quosque excomunicatos in vestra ecclesia publice nuncietis omnibus diebus feriatis 
et non feriatis, tantum et tandiu donech beneficiatum [jicl absolucionis a nobis meruer
int obtinere. Redde litteras sigillatas. Datum Maioricis vicesima octava die mensis 
aprilis anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° tercio. [Nota marginal. II solidos].